20. Postremus locus Apostoli id sibi vult, coinquinatis *errore conscientie* nihil esse mundum de cibis, sive enim comedant cibos a lege vetitos, sive non comedant, peccant, peccato scilicet conscientie vincibiliter erroneæ. (Videatur S. Thomas in hunc locum). Quod si Apostoli verba intelligerentur absurdum Adversariorum, illud sequeretur absurdum, quod omnia fidelium, & justorum opera essent bona, dicente Apostolo ibidem: *Omnia munda mundis*; at vero contra Deus nos docet, quod non est homo justus in terra, qui faciat bonum, & non peccet, ut apud Ecclesiasticum VII. 21. legitur.

21. Inst. Matth. VII. 18. dicit Christus: *Non potest arbor mala bonos fructus facere, sed peccator est arbor mala: ergo &c.* Ibidem Christus subdit: *Ex fructibus eorum cognoscetis eos:* & Cap. XII. 34. postquam eadem fere verba repetit, ita subdit: „Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali”? Propterea Apostolus II. Timoth. cap. II. vers. ultimo de impiis dicit: „Et respiscant a diaboli laqueis, a quo cæptivi tenentur ad ipsius voluntatem”: si ergo impii sunt sub dæmonis potestate, non possunt velle nisi malum.

22. Resp. ad 1. Arborem malam esse voluntatem malam, a qua non possunt nisi mali fructus germinare; sed nihil prohibet, quin peccatoris voluntas possit aliquando esse bona, & bonos fructus facere: quemadmodum voluntas justi aliquando est mala. Neque huic interpretationi obest, quod sequitur: *Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur.* Namque id rursus potest de mala voluntate apte intelligi, juxta illud S. Bernardi Serm. VIII. de resurr. *In quem descæviet ignis ille, nisi in propriam voluntatem?* Præterea non est insolens in parabolis, ut eodem vocabulo diversæ res significentur; adeoque potuit per arborem malam, modo mala voluntas dumtaxat significari, modo totus homo malus.

23. Resp. ad 2. Impios non ita esse captivitate dæmonis constrictos, ut nihil aliud facere possint, quam quod diabolus vult, sed ita ut diaboli voluntati ut plurimum obsequantur; quemadmodum justus non ita dicuntur Deo servire, ut nihil faciant contra ejus voluntatem; nam in multis offendimus omnes, ut inquit Jacobus c. III. 2. Adde, illa verba *ad ipsius voluntatem* verius ad Deum referri, quam ad diabolum, ut sensus sit, impios sub diaboli potestate gemere, quamdiu hoc Deus permiserit, propterea in greco non est *ἀντὶ* ipsius, sed *ἐκ* illius, nempe Dei, cujus in versiculo præcedenti mentio facta fuerat.

24. Obj. 2. palmare Adversariorum argumentum. S. Patres communi fere consensu asserunt, in nobis non esse nisi duos amores, seu duas cupiditates, alteram carnalem, & criminosam, nempe concupiscentiam: alteram spiritualem, & cælestem, scilicet charitatem. Et quidem testimoniorum quasi nubem afferunt: nos paucis contenti erimus. S.

August. in *Enchiridio* Cap. 117. *Regnat, inquit, carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas; & Sermon. II. in Psalm. XVIII. n. 15. Qui noluerit servire charitati, necesse est, ut serviat iniquitati.* S. Leo Sermon. V. *de jejuniis sept. mensis* cap. 5. „Dno, inquit, amores sunt, ex quibus omnes „prodeunt voluntates, ita diversæ qualitatibus, „sicut dividuntur auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut „Dei amator est, aut mundi. In dilectione Dei „nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta „sunt noxia”. Idem asserunt Sancti Gregorius Papa Lib. VIII. *Moralium* Cap. 8. alias 6., Fulgentius Lib. I. ad Monimum Cap. 18., aliique.

25. Resp. laudata Sanctorum Patrum testimonia intelligi debere de charitate non solum perfecta, & habituali, cujusmodi est in justis, sed etiam de initiali imperfecta, & actuali, quæ in peccatoribus quoque gratia Dei opitulante aliquando invenitur; unde illud S. Augustini Tract. V. in 1. epist. S. Joannis num. 4. Tom. III. de charitate dictum: „Numquid mox ut nascitur, jam prorsus perfecta est. Ut perficiatur, nascitur: cum „fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, roboratur; cum fuerit roborata, perficitur”. Vel itaque homo gratiæ obsecundans servit charitati, & bene agit; vel eidem resistens, servit cupiditati, & peccat. Sed præterea allati textus intelligi possunt de statu hominis habituali, qui vel est in charitate, vel in peccato, ita ut nullatenus medius ille status admitti possit, quem absurde comminiscerentur Pelagiani. Videndus Sancti August. Lib. IV. *contra Julianum* cap. 5. Explosio igitur tertio hoc statu prorsus commentitio, recte dicitur vel regnare charitatem, vel carnalem cupiditatem &c. Verumtamen quemadmodum justus, in quibus regnat charitas, in peccata venialia labuntur; ita peccatores, in quibus regnat carnalis cupiditas, possunt nonnunquam bene operari. Videantur S. Augustinus, & Thomas cit. n. 15. & 14.

26. Inst. Vetitum est, creaturis *frui*, quibus tantum *uti* debemus: videlicet solus Deus propter seipsum diligendus est, quod est proprie *frui*: cetera propter Deum, quod est *uti*; ut enim Sancti Augustinus docet *De doctrina Christ.* Lib. I. c. 4. *utendum est hoc mundo, non fruendum*. Porro sine gratia Dei habituali homo non potest creaturis bene *uti*, iterum Sancto Augustino dicente Lib. IV. *contra Jul.* c. 5. num. 55. *Per hunc amorem Creatoris bene quisque utitur etiam creaturis; sine hoc amore Creatoris nullus quisquam bene utitur creaturis: ergo &c.*

27. Resp. etiam sine gratia habituali, cum solo gratiæ actualis adjutorio posse hominem quandoque creaturis bene *uti*, eas scilicet diligendo propter Deum dilectum charitate initiali, actuali, & imperfecta.

28. Et hac eadem responsione solvitur alia similis difficultas, ex præcepto referendi omnia opera in Deum charitate dilectum, quo nos adstrui-

gi bene multi, gravesque Theologi una cum Augustiniana Schola contendunt. Neque enim ad id semper requiritur charitas habitualis, aut gratia sanctificans, sed sufficit charitas actualis, & initialis, quam Dei gratia actualis nobis inspirat. Ceterum, an sine aliqua charitate actuali saltem imperfecta, & initiali bonum opus fieri possit, ad hanc questionem non pertinet, in qua cum solis Hereticis pugnam suscepimus.

29. Inst. *secundo*. S. Augustinus Lib. IV. *contra Jul.* c. 5. *Absit, inquit, ut sit in aliquo vera virtus, nisi fuerit justus: & Lib. I. ad Bonifacium cap. 2. Non vivunt bene homines, nisi effecti filii Dei.* Non efficiuntur autem filii Dei, nisi per gratiam sanctificantem.

30. Resp. S. Augustinum duplicem distinxisse justitiam, filiationem adoptivam Dei, & charitatem, alteram scilicet perfectam, & consummatam, quæ in gratia habituali, & sanctificante consistit: alteram imperfectam, & inchoatam, quam gratia actualis nobis confert. In Libro *De natura, & gratia* cap. 70. *Charitas inchoata, inquit, inchoata justitia est; charitas magna, magna justitia est; charitas perfecta, justitia est.* Imo in iis quoque, qui disponuntur ad fidem, aliquam charitatem agnoscit Sanctus Doctor in epist. CXCLV. ad Sixtum cap. 4. inquit; *Spiritus ubi vult, spirat, sed quod fatentur est, aliter adjurat, nondum inhabitans* (per gratiam sanctificantem), *aliter inhabitans. Nam nondum inhabitans adjurat, ut sint fideles, inhabitans adjurat jam fideles.* Quando igitur S. Doctor ad veram virtutem, seu ad bona opera requirit justitiam, charitatem &c. non semper intelligendus est de charitate, vel justitia perfecta, sed etiam de imperfecta, cujusmodi est in peccatoribus, quando ad justificationem disponuntur.

31. Coroll. Si, ut hactenus demonstravimus, absurdum est dicere, omnia peccatorum opera esse peccata, multo magis absurdus erit, eorum error, qui docuerunt, justos in omni opere suo mortaliter, aut saltem venialiter peccare, quemadmodum contendunt Lutherus in Assert. art. 51. 52. & 56. ac Calvinus Lib. III. Inst. c. 12. §. 4. & c. 14. §. 9. Hæc doctrina nimis aperte pugnat cum Apostolo Petro ita justos adhortante in 2. epist. cap. 1. 10. *Satagite, ut per bona opera vestra certam vestram vocationem faciatis; hæc enim facientes non peccatis aliquando.* Imo nihil frequentius in sacris litteris inculcatur justis, quam ut bonis operibus sedulo incumbant. Hoc erroris portentum Synodus Tridentina Sess. VI. Cap. 11. pluribus Scripturæ locis damnatum ostendit, & sic concludit: *Unde constat, eos ortho-loxæ Religionis doctrinæ adversari, qui dicunt, justum in omni omnino opere saltem venialiter peccare, aut (quod intolerabilius est) pœnas æternas mereri.*

CAPUT III.

Ostenditur, Pelagianos gratiam sanctificantem agnovisse.

52. Inter alios (a) id negat Ludovicus Thomasinus, contendens, totam controversiæ molem eos inter, & Augustinum circa gratiam sanctificantem fuisse. Contrariam tamen opinionem probabiliorē esse, his argumentis evincitur.

53. Pelagiani omnes gratiæ habitualis effectus magnifice prædicarunt; scilicet primo remissionem peccatorum, de quo nemini dubium occurrit; secundo interiorem hominibus renovationem. *Gratia Christi*, ait Julianus apud Sanct. August. Lib. II. *Oper. imperf.*, quos fecerat condendo bonos, *facit innovando meliores*; & ante eum Pelagius in epist. ad Demetriadem: *Instaurati*, inquit, *per Christi gratiam, & in meliorem hominem renati sumus: tertio justificationem, & sanctificationem*; nam Pelagius apud Augustinum Lib. III. *De peccat. meritis, & remis.* c. 6., non ideo parvulos baptizari aiebat, ut remissionem accipiant peccatorum, sed ut sanctificentur in Christo. Julianus autem apud eundem Augustinum Lib. II. *Oper. imperf. Studerentque deinceps*, ait, *custodire justitiam, quam compendio credulitatis fuerant assecuti*. Denique, ne infinita persequar, prædicabant adoptionem in filios Dei, ut testis est S. Augustinus Lib. II. ad Bonif. cap. 6. *Regenerationis lavacro adoptari filios hominum in filios Dei non negatis, immo & prædicatis*: & Julianus de baptizatis simul cum S. Joann. Chrysostomo aiebat apud S. Augustin. Lib. I. contra Jul. cap. 6. „ Non enim tantum sunt liberi, sed & sancti; non tantum sancti, sed & just; non solum just, sed & filii; non solum filii, sed & hæredes; non solum hæredes, sed & fratres Christi; nec tantum fratres Christi, sed & cohæredes; non solum cohæredes, sed & membra; non tantum membra, sed & templum; non tantum templum, sed & organa Spiritus (ut habetur ex S. Jo. Chrysost. *Homil. ad Neophytos.*), „ Nihil uberius, aut eloquentius dici potest ad gratiæ habitualis effectus omnes recensendos. Si ergo Chrysostomus, cujus ea verba sunt, sine dubio gratiam habituales prædicavit, quod etiam Suarezius agnoscit Lib. VI. *de gratia* cap. 1. n. 6., & Lib. VII. c. 7. n. 9., cur etiam credere non debemus, Pelagianos, quia ea verba adoptarunt, eandem ipsam gratiam agnovisse, quanquam nomen vel ignoraverunt, vel non adhibuerunt?

(a) In his numerantur Molina in *Concordia* Quæst. XIV. art. 13. Disput. 15., Suarez *De Gratia* Part. III. Lib. VII. cap. 6., & Pater Joann. Garnerius *Dissert. VII. Histor. Pelag.* cap. 5. §. 1. cui si credimus, Pelagiani nihil diversum a Calvinianis nostrorum temporum senserunt, quoad causam, ut ajunt, formalem justificationis; nam & illi, & isti consentiunt, homines

54. Respondet Tournellius, & Roncaglia, hæc omnia in ore Pelagianorum suspecta esse, & nihil aliud significare, quam nudam peccatorum remissionem, non autem infusionem donorum Dei. Suspicionis fundamentum (inquirunt) ipse nobis præbet Sanct. Augustinus, qui cum hæc Pelagii verba in Lib. *de Gratia Christi* cap. 58. retulisset: „ Qui instaurati per Christi gratiam, & in „ meliorem hominem renati sumus, qui sanguine „ ejus expiati, atque mundati &c. ”; quibus gratiam Christi habituales magnifice prædicare videbatur, e vestigio subdit: „ Videte quemadmodum „ & hic aliis quidem verbis, sed tamen in remissionem peccatorum, & in exemplo Christi adjutorium gratiæ constituerit „ (Videatur etiam Lib. VI. contr. Jul. c. 25.).

55. Verum, si Pelagius nomine *instauracionis, regenerationis, expiationis, mundationis* nominis externam peccatorum condonationem intellexisset, ut adversarii putant, quomodo dicere potuisset, infantes *sanctificari, renovari, atque in filios Dei adoptari*? Sane primum Pelagianorum dogma erat, nullum in parvulis esse originis peccatum; unde nec ulla esse in iis poterat externa condonatio. Augustinum autem hac peccatorum remissione etiam facta per interioris gratiæ infusionem minime contentus erat, sed hæreticam premebat ad confitendam ulterius gratiam actualem, qua & peccatores ad justificationem, & justi ad perseverantiam indigent, & quam solum ingratus, & superbus Pelagius rejiciebat. Hinc etiam observatu dignum est, nullibi, neque ab Augustino, neque a tot Africanis Conciliis, neque a duobus Rom. Pontificibus Innocentio, & Zosimo Pelagianos fuisse reprehensos, quod gratiam sanctificantem rejicerent, quod certe prætermisum ab iis non fuisset, si hunc etiam errorem ceteris adjecissent.

56. Obj. primo. Teste Sancto Augustino in Lib. *de Gratia Christi*. c. 2. & ep. CLXXVII. al. 95. Pelagiani omnem gratiam respuebant, quæ datur per *subministrationem virtutis, vel Spiritus Sancti*; atqui gratia habitualis est hujusmodi: ergo &c.

57. Respond. „ Dist. maj. Omnem gratiam actualem, *conc.*; habituales, *nego*. Nempe ut ipse Sanct. Augustinus loquitur cit. epist., eam subministrationem Spiritus Sancti negabant, quæ necessaria est ad *concupiscentias, tentationesque vincendas*, quæ utique gratia est voluntatis, & actionis, non habitualis.

58. Obj. secundo. S. Augustinus *De gratia Christi* cap. 50. inquit: „ Istam gratiam, qua justificamur, id est qua charitas Dei diffunditur in „ cor-

justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusâ gratiâ, & charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur, atque illis inhaeret, aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei. Vid. supra Diss. I. cap. V. in nota ad num. 50.

cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, in Pelagii, atque Cælestii scriptis, quæcumque legere potui, nunquam eos inveni, quemadmodum confitenda est, confiteri. Prorsus nunquam adverti, sicuti agnosendi sunt, agnoscere filios promissionis; de quibus dicit Apostolus Rom. IX. 8. Non ii, qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semen": ergo &c.

39. Resp., Augustinum loqui iterum de gratia actuali, ut patet ex iis, quæ postea addit; nam Cælestii, atque Pelagii errores magis exponens, de primo inquit ibidem, satis constare, "non eum, ponere Dei gratiam, qua juvatur, vel ad declinandum a malo, vel ad faciendum bonum, præter naturalem arbitrium voluntatis, nisi in lege, atque doctrina; ita ut ipsas quoque orationes ad hoc asserat necessarias, ut ostendatur homini, quid concupiscat, & diligat". Quod id ipsum postea asserit de Pelagio; & ista est gratia, quam recte Augustinus dicit, nunquam a Pelagiani, quemadmodum confitenda est, esse confessam. Nec movere nos debet, quod eandem appellet *charitatem diffusam in cordibus nostris* &c.; nam hoc nomine appellari potest, & ab Augustino sæpius appellatur etiam gratia actualis. Neque iterum obest, quod Sanct. Augustinus addit, per eam gratiam fieri nos filios Dei, & filios promissionis: nam etiam gratiæ actuali id convenit; non quidem *formaliter*, ut ajunt, (id enim munus est gratiæ habitualis) sed *efficienter*, & *causaliter*, quia per gratiam actualem ad justificationem, & sanctificationem pervenimus. Unde idem S. Augustinus in epist. CXCIV. ad Sixtum c. 6. dicebat: "homines liberari, & justificari non solum remissione peccatorum, sed prius ipsius inspiratione fidei, & timoris Dei, impartito sãlubriter orationis affectu, & effectu".

40. Obj. tertio. Concilium Milevitanum can. 5. ita definiit: „Placuit, ut quicumque dixerit, gratiam Dei, in qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ jam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, anathema sit". Ne itaque fingamus, Concilium hoc, cui Augustinus intererat, aerem verberasse, dicendum est, a Pelagio gratiam Dei, in qua justificamur, seu habitualement, fuisse positam in sola remissione peccatorum.

41. Resp., loqui Concilium de gratia Dei actuali, qua justificamur *efficienter*, non *formaliter*. Deinde quod anathematizat dicentem hanc gratiam, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ jam commissa sunt, non autem ad ad-

„adiutorium, ut non committantur", non judicat, Pelagianos negasse gratiam sanctificantem, sed negasse illud auxilium actuale, quo præter gratiam sanctificantem ad non peccandum indigemus; nempe eo canone perstringitur Pelagii impietas, qui orandum quidem pro remissione peccatorum præteritorum volebat (nam remissionem peccatorum gratuitam esse, & a voluntate Dei pendere fatebatur (a)), non autem ne in peccata iterum relabamur: id enim in nostri liberi arbitrii virtutibus positum esse docebat; cumque illi objicerent verba orationis Dominicæ: *Et ne nos inducas in tentationem*, de humanis infortunis ea dicta esse fabulabatur. Ad hanc impietatem damnandam factus est ille canon.

42. Obj. quarto cum Suarez Proleg. V. De Gratia c. 5. n. 5. Gratia habitualis tribuitur homini ad actus supernaturales eliciendos; Pelagius autem vel negavit, vel omnino non agnovit, fieri a nobis virtute divinæ gratiæ aliquos actus liberos vere supernaturales; & hinc in Adamo ante peccatum nullum Dei donum agnovit præter naturalia: ergo &c.

43. Resp. Dist. maj. Gratia habitualis &c. in sensu Catholicorum, *conc.*, in prava Pelagianorum doctrina, *nego*. Quamquam Pelagiani nullos actus supernaturales agnoscebant, gratiam tamen habitualement admittebant aliis de causis; primo ad restaurationem, innovationemque naturæ in iis, quibus per actualia peccata vitiata fuerat: secundo ad ornatum, & decorem animæ: tertio ad adoptionem filiorum Dei habendam, unde jus ad hæreditatem regni cælorum promanat. Hinc parvulos baptizandos esse docebant, non in peccatorum remissionem, sed ut fierent filii, & hæredes Dei, cohæredes autem Christi. (Vid. supra num. 55.). Nec refert, quod nulla dona Dei cognoverint in Adamo præter naturalia, non, inquam, id refert; nam arbitrabantur, nobis per Baptismum aliquid plus conferri, quam fuerit in Adamo in prima conditione collatum. *Christus*, inquit Julianus apud Augustin. Lib. III. contra Jul. cap. 5., *auget circa imaginem suam continua largitate beneficia, & quos fecerat condendo bonos (scilicet naturaliter) facit (per baptismi gratiam) innovando, adoptandoque meliores*. Neque rursus aliquis regerat, hæc cum aliis Pelagianorum dogmatibus vix, ac ne vix quidem cohærentere posse. Frustra enim, ut sapienter Petavius *De Hæres. Pel.* cap. 5. num. 5. ait, *ἀποδοθῆναι*, id est cohærentem sibi consequentiam sermonis ibi quærimus, ubi nulla fuit.

Dis-

(a) Id habet aperte Sanctus Augustinus in Lib. De gratia & liber. arbit. cap. 6. inquit: *Dicunt Pelagiani, hanc esse solum non secundum merita nostra gratiam, qua homini peccata dimittuntur*. Et in Epistola CXCIV. ad Sixtum cap. 3. *Possunt quidem dicere (Pe-*

lagiani), *remissionem peccatorum esse gratiam, qua nullis præcedentibus meritis datur* &c. Quamquam postea ostendit, ipsos sibi ipsis non constare. Confer Petavius de *Hæres. Pelag.* cap. 3.

DISSERTATIO II.

De Justificatione impij.

Ut Bossuetus in *Hist. Variationum Eccl. Protestantium* Lib. I. aliique observarunt, Lutherus primum errorum suorum initium duxit a convellenda veteri Ecclesiæ doctrina circa justificationem. In quatuor autem capitibus potissimum erravit, docens primo, dispositiones ad justificationem necessarias in sola fide promissionum divinarum consistere: *secundo* peccatoris justificationem non fieri nisi *molo forensi*, ut peccata non vere deleantur, sed solum exterius condonata pronuncientur: *tertio*, in hac forensi justificatione nullam esse nobis inhærentem justitiam, sed Christi justitiam nobis duntaxat imputari: *quarto* concedens juris plenam, certamque suæ justificationis notitiam sine ulla peculiari Dei revelatione. Quæ modo confutanda suscipimus post Concilium Tridentinum, a quo hæc perdifficilis materia admirando, ac divino prorsus modo enucleata, ac definita fuit Sess. VI. celebrata die 15. Januarii 1547.

CAPUT I.

Ostenditur, solam fidem ad justificationem minime sufficere.

2. Vetus olim error fuit, ipsis Apostolicis temporibus coævus, fidem ad justificationem, & salutem sine bonis operibus sufficere. Eam Simon Magus hæreticorum Patriarchæ tribuunt S. Iræneus

(a) Id sine ullo fæco asseruit Lutherus pluribus in locis; & in Lib. Lutherorum symbolico, cui titulus est: *Solida, & plana declaratio*, art. 3. *de justitia fidei coram Deo* dicitur: *Neque contritio, neque dilectio, neque ulla alia virtus, sed sola fides est medium, & instrumentum, quo gratiam Dei, meritum Christi, & remissionem peccatorum, que bona nobis in promissione Evangelii offeruntur, apprehendere, & accipere possumus.* Calvinus etiam cum alias sæpe, tum in *Antidoto* ad Can. 11. Sess. VI. fatetur quidem, fidem esse simul cum spe, charitate, bonisque operibus, vult tamen, justificationem a soli fide pendere; quemadmodum calor solis, quamquam est cum splendore lucis conjunctus, solus tamen terram tepescit. Nihilominus aliquando tum Lutherani, tum Calvinistæ ita loquuntur, ut ab orthodoxis vix dissentire videantur. Confer duos Fratres de Walemburch, *De Justific.* c. 74. §. 2.

Ut Cardinalis Pallavicinus narrat in sua *Hist. Concilii Tridentini* Lib. III. c. 4. n. 4., Lutherani in celebri conventu Augustano an. 1530. statuerant, nos non justificari *sola fide*, sed *fide & gratia*; sed postea studio Catholicæ Ecclesiæ repugnandi in multas, absurdasque sententias abierunt. Osiander in Libro, quem contra *Nycticoracem* scripsit, quatuordecim hac de re opiniones enumerat. *Nam simul ac, inquit, locum aliquem in Scripturis viderunt, in quo justitiæ mentio fiet, statim novam ex eo justificationem sunt fabricati.*

Lib. I. cap. 20. & Thodoretus Lib. I. *Hæreticar. fabularum* c. 1. Eundem suscitavit Sæc. IV. Eudonius, Augustino teste *De hæresibus* num. 54., & *De Fide & operibus* c. 14. Non absimiliter errasse videntur Lutherus, & Calvinus uni fidei viam justificandi adscribentes. Quanquam enim una cum fide spes, charitas, aliarumque virtutum chorus persæpe inveniantur, dicit tamen viam justificandi a sola fide proficisci; quapropter *Solifidiani* ab aliquibus appellati sunt (a).

3. Catholici contra non inficiantur, fidem ad justificationem esse necessariam, immo eandem esse prædicam justificationis radicem, & fundamentum, negant tamen, solam sufficere, vel illi soli esse justificationem tribuendam.

PROPOSITIO.

Justificatio soli fidei non est adscribenda (b).

4. Prob. 1. ex epist. S. Jacobi, qui data opera hunc errorem explodendum suscepit cap. 11. ubi inter alia multa hæc habet vers. 14. & seq. „ Quid „ proderit, Fratres mei, si fidem quis dicat se „ habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum? .. Fides si non habeat „ opera, mortua est in semetipsa. *Et iterum*: Videtis, quoniam ex operibus justificatur homo; & non ex fide tantum? ... sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est”.

5. Respondent aliqui, Jacobum loqui de justificatione impij coram hominibus, quam ex operibus fieri dicit, quatenus hæc fidem exterius man-

Vid. noster Tom. I. P. II. Diss. II. n. 122., ubi de controversiis *Osiandricis*. Auctor autem Molanus Abbas de Lokkm in suis *Cogitationibus privatis de methodo reunionis &c.* apud Bossuet T. I. *Oeuvres Posthumes* de hac materia Andabatarum more hæctenus pugnatum fuisse dicit, nec quidquam inter utramque sententiam, quod ipsam rem attinet, superesse discriminis. Hoc etiam visum est Card. Richelio in sua *Methodo convertendi Protestantibus* Lib. III. c. 2. Si autem ita res se habet, jam nulla erat Lutero causa, ut hinc præcipuam sui schismatis occasionem sumeret. Nec desunt inter Heterodoxos, qui nobis plane consentiunt.

(b) De hac questione videri possunt præter Scholasticos, Adrianus, & Petrus de Walemburch *De justificatione*: aliique fere innumeri. Ex Heterodoxis vid. Georgius Bullas in *Harmonia Apostolica*, tum in *Responsione ad quasdam animadversiones &c.* ac demum in *Apologia pro Harmonia contra Thomam Tullium*; ubi *Solifidianorum* opinionem fuso culano confutavit eam merito appellans *opprobrium ac doleceus Ecclesiæ, errorem in fide, errorem putidissimum.* Observat insuper, *rem miris verborum involucris ab iis tegi, ut pene Oedipo opus sit interprete.* Bullo consentiunt Jo. Ern. Grabe, Jac. Millias, Jo. Tillsonus, atque Hugo Grotius in *Consultatione Cassandri*, ac in *Discussione Rivetiani Apologæti*; ut alios Scriptores omittamus, qui licet a Catholica Ecclesia alieni, hoc primum Lutherani Schismatis caput nobiscum detestantur.

nifestant; ceterum justificationem in oculis Dei fieri sola fide interna, quam ille intuetur. Id probant primo, quia ibidem inquit vers. 18. *Ostendam tibi ex operibus fidem meam. Secundo*, quia ibidem dicit, Abraham fuisse justificationem per oblationem *filii sui Isaac super altare*; quod certe non nisi de justificatione in conspectu hominum intelligi potest; nam coram Deo jamda justificatus fuerat, Gen. XV. 6.

6. At vero cum Apostolus dicit: *Quid proderit &c. numquid poterit files salvare eum?* manifeste ostendit de ea justificatione se loqui, quæ ad salutem requiritur; hæc autem procul dubio est justificatio interna, & in oculis Dei. Quod autem subdit: *Ostendam &c.* hunc habet sensum: *conjungam fidem meam cum operibus & justificationem consequar.* Quod denum addit de Abraham, debet intelligi non de prima justificatione, sed de secunda, scilicet de augmento gratiæ sanctificantis, quod Abraham merito obedientiæ consecutus est, juxta illud Apoc. XXII. 11. *Qui justus est, justificetur a hunc.* Eodem autem modo fit secunda justificatio, ac prima, scilicet per fidem conjunctam cum bonis operibus.

7. Alii autem respondent, Apostolum Jacobum locutum esse non de vera fide, sed de fide larva, quæ certe ad justificationem non sufficit. Id probant primo, quia hanc fidem etiam in dæmonibus esse dicit vers. 19. in quibus certe nec vera fides, nec ulla alia vera virtus inveniri potest: secundo, quia eam fidem appellat mortuam.

8. Verumtamen Sanct. Jacobum existimasse, ne dum fidei larvam, sed nec veram fidem sine operibus ad justificationem sufficere, vel ex eo solo luculentissime manifestum fit, quod dicit vers. 24. *Vidētis, quoniam ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum?* Profecto fides, quæ simul cum operibus ad justificationem concurrat, est fides vera, non larva fidei, quæ ad justificationem non solum non sufficit, sed nec minimum confert.

9. Cum autem dicit, hanc fidem reperiri etiam in dæmonibus, & mortuam esse, intelligit veram

fidem in suo genere, scilicet prout est assensu firmiter veritatibus revelatis, quamquam in files perfecta dici non potest, quia operibus destituta est, quæ sunt ejus anima; quemadmodum corpus sine anima verum est corpus, sed imperfectum, & vita carens.

10. Alii post Lutherum videntes, hoc Jacobi testimonium nec per vim, nec per machinas posse cum sententia *Solifiliorum* conciliari, hanc epistolam canonicam esse negarunt (a).

11. Sed primo hæc difficile est, adductis veterum testimoniiis, divinam ejus auctoritatem vindicare. Eam enim uti communiter laudantur Origenes lib. IV. in e. V. ep. ad Rom. & alibi, Tertullianus de Orat. c. 8. Cyprianus ep. ad Novat. Eusebius lib. II. *Histor. Eccles.* cap. 20. Hieronymus lib. I. contra Jovinianum cap. 25. alique. Vid. Ceillier *des Art. Eccl.* Tom. I. lib. II. c. 3. art. 2. & Nat. Alexander, Sec. I. c. 12. art. 2. §. 4.

12. Præterea vehementer alluntur, qui doctrinam in hac epistola traditam de necessitate bonorum operum ad justificationem, veluti paradoxam, & sacris litteris adversam explorant, cum in aliis bene multis S. Scripturæ locis luculenter inveniantur. Nam Sanct. Paulus, in quo potissimum hæc causæ præsidium adversarii ponunt, ad Rom. II. 13. *Non audientes legis, inquit, justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (b).* 1. Cor. XIII. 2. *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Deinde quænam sit fides ad justificationem sufficiens, sine ulla ambiguitate ostendit ad Gal. V. 6. inquit: *in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed files, quæ per charitatem operatur.* Et innumera pene sunt loca sacrarum Scripturarum, in quibus præter fidem etiam bona opera exiguntur.

13. Id etiam ostendant exempla Publicani, & Mulieris peccatrici, quorum prior *percutiebat pectus suam, licens: Deus propitius esto mihi peccatori ... descendet justificatus*, Luc. XVIII. 13. Mulier autem suorum peccatorum remissionem non propter fidem solam obtinuit, sed etiam propter

ope-

(a) Lutherus hanc epistolam adeo contempsit, ut eam contentiosam, tumidam, aridam, & stramineam vocaret. Quod cum olim Edmundus Campianus Lutheranus in Anglia exprobrasset, fuit a Whitakero calumniæ postulatus; & cum ex editionibus operum Lutheri, quæ illi ad manus erant, se continuo purgare non potuisset, in carcerem, ut calumniator, detrusus fuit. Sed tandem veritas triumphavit, atque hæc Lutheri verba inventa fuere in præf. ad primam editionem Bibliorum ab eodem Lutero factam Witebergæ ann. 1525. Vid. ejusdem Campiani vita c. 46. Bælius in suo Diction. art. *Luther.* rem. N. & O. quædam hæc de controversia, quæ celebris fuit in Anglia, refert anecdotæ. Pejrus de eadem S. Jacobi ep. sensit, & scripsit Andr. Althamerus, de quo consulti potest Grotius in *Discussionne Ricetiani apologetici* p. 170. Moderni tamen Lutherani non amplius negare audent, hanc epistolam esse genuinam S. Jacobi scripturam. *Hodie*, inquit Jo. Franc.

Gazzaniga *Theol.* Tom. VI.

Bulleus in *Instit. theol. dogmat.* lib. IV. cap. 1. §. 9. inter omnes constat, & Jacobum Apostolum esse hujus epistolæ auctorem, & divinam ejus esse auctoritatem.

(b) Calvinus Comm. in hanc locum blenter scribit, Apostolum hic loqui non in propria sententia, sed Judæorum, qui operibus legis vim justificandi tribuebant, & alto supercilio eos, qui hoc loci abutuntur ad erigendam operum justitiam, etiam puerorum cachinnis dignissimos appellat, ignorans profecto vel ipsum magnum Augustinum in hoc numero se involvere. Vid. lib. de Spirit. & lit. c. 26. ubi hæc verba *Factores legis justificabuntur* posita esse vult, ut sic intelligerent etiam Judæi, legis auditores, indigere se gratis justificationis, ut possint esse factores. Loquitur ergo Apostolus, S. Augustino interprete, in propria sententia, non in sententia Judæorum, quos ibi voluit instruere de necessitate gratiæ ad faciendam legem.

opera charitatis ferventia: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*, Luc. VII. 47.

14. Frustra vero aliqui respondent, bona opera in Scripturis commemorari, non quod ad justificationem aliquid conferant, sed quia eandem comitari solent. Frustra, inquam; nisi enim laudatis divinis testimoniis apertam vim facere velimus, liquido apparet, justificandi virtutem non solum fidei, sed etiam aliis bonis operibus tribui, potissimum autem charitati, quæ est omnium virtutum forma, & vita; unde dicitur: *Remittuntur, &c.*

15. Multo magis absurdus est Petrus Molinæus, qui in *Clypeo Judæi* Sect. 44. contendit, justificationem ex operibus, cujus frequens est in sacris Litteris mentio, & præcipue in Epist. S. Jacobi, non esse nisi justificationem externam in oculis hominum. Ut enim cetera omittam, quo fundamento persuadere nobis poterit, justificationem Abrahamæ ex. gr. non fuisse nisi externam ante oculos hominum? & tamen de eo dicit S. Jacobus cap. II. 21. „ Abraham pater noster nonne ex operibus justificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? ” Vid. sup. n. 6.

16. Quæ cum ita sint, recte, sapienterque sic fuit in Conc. Trid. definitum Sess. VI. c. 7. „ Fides, nisi ad eam spes accedat, & charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit, qua ratione verissime dicitur Jacobi II., fidem sine operibus mortuam, & otiosam esse; & ad Gal. I. in Christo Jesu neque circumcisionem aliquid valere, neque præputium, sed fidem, quæ per charitatem operatur. Hanc fidem ante baptismi Sacramentum ex Apostolorum traditione Catechameni ab Ecclesia petunt, cum petunt fidem, vitam æternam præstante, quam sine spe, & charitate fides præstare non potest; unde statim verbum Christi audiunt, *Matth. XIX.*: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. *Et can. 9.*: Si quis dixerit, sola fide impium justificari, ita ut intelligat, nihil aliud requiri, quod ad justificationis gratiam consequendam cooperetur... anathema sit ”.

17. Obj. 1. Nihil frequentius apud S. Paulum, quam justificationem soli fidei esse tribuendam; imo priora capitula Epistolæ ad Romanos in hoc unum collinare videntur, ut doceant, nos non nisi per fidem justificari. Cap. III. 28.: *Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis.* Cap. IV. 5. *Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad justitiam.* Cap. V. 1. *Justificati ergo ex fide.* Idem traditur sexcentis aliis in locis; ad Gal. III. 7. 9. & 26., Jo. III. 15. & 18., Act. XV. 9. &c. quibus coacervatis Lutherus trium-

plum canit, & pseudo-Jacobum *delirare* dicit, dum ex operibus hominem justificari docet.

18. Resp., in Sacris Litteris peculiarem, & frequentem fidei mentionem fieri, ubi agitur de justificatione, non quasi hæc sola justificet, sed quia hæc totius justificationis primum fundamentum, & a Deo non operum intuitu, sed gratuita bonitate donatur. Ita Apostoli mentem explicat Tridentina Synodus inquis Sess. VI. cap. 8.: „ Cum vero „ Apostolus dicit, justificari hominem per fidem, „ & gratis, ea verba in eo sensu intelligenda sunt, „ quem perpetuus Ecclesiæ catholicæ consensus tenet, „ & expressit, ut scilicet per fidem ideo justificari dicamur, quia fides est humanæ salutis „ initium, fundamentum, & radix omnis justificationis ”. Quam doctrinam Tridentini Patres ex S. Augustino hauserunt, ita de Apostolo Paulo scribente *de præd. Sanct.* cap. 7.: „ Ex fide autem „ ideo dicit justificari hominem, quia ipsa prima datur, ex qua impetrentur cetera, quæ proprie opera nuncupantur, in quibus justivitur ”.

19. Neque vero Jacobo adversatur S. Paulus, ut somniavit Lutherus. Audiatur S. August., qui Lib. LXXXIII. *Quæstionum* qu. 76. apparentem antilogiam his verbis aufert: „ Non sunt sibi contrariæ duorum Apostolorum sententiæ, Pauli, & Jacobi; cum dicit unus justificari hominem per fidem sine operibus, & alius dicit, inanem esse fidem sine operibus; quia ille dicit de operibus, quæ fidem præcedunt, iste de iis, quæ fidem sequuntur, sicut etiam ipse Paulus multis locis ostendit ”. Et alibi (*de fide, & oper.* c. 14.) idem S. Pater observat, quod cum opinio de sufficientia solius fidei ad salutem ex male intellectis quibusdam subobscuris Apostoli Pauli sententiis exorta esset, *alia Apostolicæ epistolæ Petri, Joannis, Jacobi, Judæ contra eam maxime dirigunt intentionem, ut vehementius adstruant, fidem sine operibus non prodesse.*

20. Ceterum eadem sacræ Litteræ etiam timori vim justificandi tribuunt, ut in Ps. CX. 10. Prov. I. 7., & 2. Corinth. VII. 1. (a) Idem dicunt de spe, Prov. XXVIII. 25. *Qui sperat in Domino, sanabitur;* & Rom. X. 15: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Idem de tristitia, seu dolore de peccatis, 2. Cor. VII. 10.: *Quæ secundum Deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur.* Proprie autem vis justificandi charitati adscribitur, ut cum Luc. VII. 47. dicitur: *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum;* & cum S. Jo. epist. I. c. III. 14. inquit: „ Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet „ in

(a) Omisimus illud tritum Ecclesiastici I. 27. *Timor Domini expellit peccatum; nam qui sine timore est, non poterit justificari;* ne alias controversias cum morosis adversariis excitemus; primo enim negant, hunc librum esse canonicum; deinde nos provocant ad fon-

tem græcum (cum modo desit primus fons hebraicus) qui ita habet: *ὃς θυμώτατος θυμὸς ἀδικὸς δικαιοσύνην;* non poterit ira injusta justificari; vel ut habet editio Complutensis *θυμῶδες ἀτῆρ* &c.: *vir iracundus non poterit justificari.*

„ in morte. Unde Sanct. Augustinus: Charitas
 „ inchoata, inquit de nat. & gratia cap. ult., in-
 „ choata iustitia est perfecta charitas perfecta
 „ iustitia est”. Deinum per legis observantiam
 Apostolus Paulus justificationem obtineri docet: *Fac-
 tores legis justificabuntur*. Rom. II. 13. Fingere
 autem cum adversariis, in omnibus his locis ser-
 monem esse tantum de externa iustitiæ declaratio-
 ne, non autem de interna hominis justificatione,
 est plane totam Scripturam proprio arbitrato, &
 sine fundamento interpretari, & depravare.

21. Inst. primo. Apostolus solam fidem iustifi-
 care docet per exclusionem quorumcumque ope-
 rum; inquit enim Roman. III. 24.: *Iustificati gra-
 tis per gratiam ipsius*; & postea vers. 28. *Per fi-
 dem sine operibus legis*. Ad Gal. II. 16. „ Sciu-
 „ tes, quod non iustificatur homo ex operibus le-
 „ gis ... ut iustificemur ex fide Christi, & non ex
 „ operibus legis &c.”

22. Resp., his phrasibus excludi opera facta si-
 ne fide, & gratia, vel quæ sint justificationis me-
 ritoria; non autem opera facta ex viribus gratiæ,
 & quæ sint tantum dispositiones præcedentiæ ad
 justificationem. „ Gratis, inquit Concilium Tri-
 dentinum Sess. VI. cap. 8. iustificari ideo dici-
 „ mur, quia nihil eorum, quæ justificationem
 „ præcedunt, sive fides, sive opera, ipsam iusti-
 „ ficationis gratiam promerentur (a)”. Rursus ius-
 tificari gratis dicimur, quia ipsa bona opera, quæ
 ad justificationem disponunt, sunt dona Dei, nempe
 gratiæ ejus effectus.

23. Inst. 2. Si hic esset Apostoli sensus, debe-
 ret etiam excludere fidem, quandoquidem & ipsa
 est donum Dei, & insuper non est causa merito-
 ria justificationis, sed sola dispositio; atqui &c.:
 ergo &c.

24. Resp. Fidem non excludi, quia hanc sine
 gratia nunquam esse pro certo habebat Apostolus;
 opera autem legis, & fieri poterant, & ab aliqui-
 bus etiam fiebant sine gratia, & sine fide in ven-
 turum Messiam, & tunc erant ad justificationem
 inutilia. Fidem igitur, seu opera facta ex fide,
 & cum gratia opponit operibus legis. Ut enim sæ-
 pius observavit S. Augustinus, præcipue in Lib.
de spir. & lit., hæc maxime est inter vetus Tes-
 tamentum, novumque distinctio, quod lex vetus
 impetrabat, non autem gratiam ad obediendum con-
 ferebat; unde opera legis appellantur opera sine
 fide, & sine gratia; contra lex nova, seu fides in
 Jesum Christum uberrimus est gratiarum fons, ac
 propterea apposite ait Apostolus ad Gal. II. 16.
 „ Scientes, quod non iustificatur homo ex operi-
 „ bus legis, nisi per fidem Jesu Christi”; quia
 legis Mosaicæ adimpletio iis solum proderat, qui

per fidem in Jesum Christum ad legem gratiæ spe-
 ctabant. Videatur S. Augustinus *de gratia, & li-
 bero arbitrio* cap. 7.

25. Cavillatur iterum Chemnitius. Apostolus de
 his etiam loquitur, qui in veteri Testamento fidem
 habebant in Christum, ejusmodi fuit Abraham,
 quem tamen dicit fuisse iustificatum per solam
 fidem. „ Si enim Abraham, inquit Rom. II. 2.,
 „ ex operibus legis iustificatus est, habet gloriam,
 „ sed non apud Deum”. Loquitur etiam de iis,
 qui in nova lege viventes, utique gratiæ donis ad-
 juti bonum operabantur: eorum nihilominus ope-
 ra excludit. Imò cum opera sua facta ante fidem
 vocasset *detrimetum* Phil. III. 7. *Arbitratus sum ...
 detrimenta*, opera postea facta, cum jam fidelis
 esset, vocavit, *stercora σκύβαλα*, seu *quisquias*,
 & *rejectamenta*. *Arbitror ut stercora*; non enim
 utitur tempore præterito *arbitratus sum*, sed præ-
 senti *arbitror*.

26. Resp. Apostolum utique loqui de operibus
 credentium, sive in veteri, sive in novo Testamen-
 to, consideratis tamen cum præcissione a fide, &
 gratia. Ut enim S. August. observat lib. LXXXIII.
Quæstion. quæst. 76., scopus ipsius erat tam Ju-
 dæos, quam Gentiles edocere, neque opera legis,
 neque alia opera bona unquam profuisse, aut pro-
 desse, nisi in quantum erant ex fide, & gratiæ
 dona; ita ut tota illorum utilitas non legi, neque
 viribus arbitrii, sed fidei, & gratiæ esset adscri-
 benda: unde recte inferebat Apostolus, quod *si A-
 braham ex operibus &c.*, quæ consecutio optima
 est, si opera bona considerentur, seposita fide, &
 gratia; tunc enim posset homo gloriari de iis, *non
 apud Deum*: nulla autem est consecutio, si ope-
 ra bona Deo ut auctori eorum tribuantur; tunc en-
 nim illud recurrit Apostoli 1. Cor. IV. 7. *Quid
 habes, quod non accepisti? ... Quid gloriaris,
 quasi non acceperis? Ceterum, si, ut Adversarii
 fingunt, Apostolus opera excludit etiam ex gratia
 facta, non video, cur non debeat quoque fidem
 excludere, quæ in operibus bonis & ipsa numer-
 atur, dicente Domino Jo. VI. 29.: *Hoc est opus
 Dei, ut credatis in eum quem misit ille*. Pue-
 rilis autem est illa Chemnitii observatio gram-
 maticalis de tempore præterito, vel præsentis; utro-
 bique enim S. Paulus considerat opera sua facta
 ante fidem, nam opera facta post fidem ipse Apos-
 tolus vocat *fructus spiritus*, ad Gal. V. 22.*

27. Dices. Origenes Lib. III. in ep. ad Rom. n.
 9. explicans ea verba Apostoli supra laud. ex. c.
 III. 28. *Arbitramur &c.* hæc habet: „ ita ut cre-
 „ dens quis tantummodo iustificetur, etiamsi nihil
 „ ab eo operis fuerit expletum”. Quod postea con-
 firmat exemplo latronis, qui nihil fecisse legitur
 ho-

(a) Theologi quidem fere communiter docent, opera
 bona præcedentia justificationem esse meritoria *de con-
 gruo*; ut enim inquit S. Augustinus ep. CXGIV. n. 9.
*Nec ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est,
 si fides hanc impetiat*. Sed primo meritum de congruo

non est meritum vere, & proprie tale: secundo nulla
 est hæc de re Ecclesiæ definitio: tertio non desunt,
 qui omne meritum *de congruo* ante justificationem ex-
 cludant. Confes. Dom. Soto Lib. II. *De natura, & gra-
 tia* cap. 4.

boni operis, sed solum credidisse in Christum; tum mulieris peccatricis, & aliorum; post autem concludit: „ Ex quibus omnibus claret. quod recte „ arbitratur Apostolus, justificari hominem per fidem sine operibus legis”. Etiam objectionem sibi proponit, scilicet, his auditis, fortasse aliquos bene agendi negligentiam capturos, siquidem ad justificandum sola fides sufficiat; cui objectioni occurrit, docendo opera bona requiri post justificationem ad salutem, non autem ad ipsam justificationem.

26. Resp. Origenem, seu potius Ruffinum, qui hujusmodi Origenis Commentarios non solum in latinam linguam convertit, sed etiam truncavit, & pro suo mure mutavit (a), nihil aliud velle nisi fidem ita esse radicem, & fundamentum justificationis, ut sine ipsa nihil prorsus valeant opera legis. Quamobrem ibidem subdit: „ Ubi vero „ fides non est, quæ credentem justificat, etiamsi „ opera quis habeat ex lege, tamen quia non sunt „ edificata super fundamentum fidei, quamvis videantur esse bona, tamen operatorem summa „ stificare non possunt, quod eis desit fides”.

29. Obj. secundo. Christus Luc. VIII. 50., & Marc. V. Principi Synagogæ oranti pro filia, dixit: *Crede tantum, & salva erit*: Rursus Philippus ab Eunuchis baptismum petente nihil aliud exegit, nisi fidem. Act. VIII. 36. ait Eunuchus: „ Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? dixit „ autem Philippus, si credis ex toto corde, licet &c.”.

30. Resp. Ad primum, ibi agi non de justificatione, sed de miraculo, ad quod Christus non nisi fidem exigebat. Imo miracula absolute posse etiam a peccatoribus fieri, vel impetrari aperte nec docuit Christus ipse Matth. VII. 22. inquit: „ Mul- „ ti dicent mihi in illa die; Domine, Domine, „ nomen in nomine tuo prophetavimus, & in no- „ mine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo „ virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor il- „ lis: quia nunquam novi vos: discedite a me, „ qui operamini iniquitatem”. Et si hoc exem- „ plum valeret, plane sequeretur, ad justificationem sufficere etiam fidem alienam; qualis erat illius Principis pro salute filie suæ orantis.

31. Aliud autem ex Act. VIII. ita solvit S. Augustin. *De fide, & operibus* c. 9.: „ Scriptura „ tacuit, atque omisit cetera, quæ cum illo spa- „ done baptizando egit Philippus, atque in eo quod „ ait: baptizavit eum Philippus, intelligi voluit „ impleta omnia, quæ licet taceant in Scripturis gratia brevitas, tamen serie traditionis sci-

„ mus implenda”. Addo, Eunuchum illum fuisse virum pium, qui Jerusalem venerat religionis causa ad adorandum Deum.

32. Ceterum sæpius provocati adversarii, ut aliquid Scripturæ locum proferrent, in quo perspicue, & sine ambagibus dicatur, *solum* fidem justificare. nullum hactenus invenire potuerunt. Ausus quidem fuit Lutherus in sua Germanica Bibliorum Versione Apostoli textum Roman. III. 28. adulterare, legens: *arbitramur hominem justificari per solum fidem*; sed non impune; collatis enim illico græcis, latinisque codicibus, fraus detecta est, & audax hominis facinus ab omnibus improbatum (b).

33. Obj. tertio. Præ in nobis est justificatio, quam charitas, quæ est bonorum operum initium; ergo &c. Prob. antec. ex S. Joann., qui epist. 1. cap. IV. 10. inquit: „ Non quasi nos dilexerimus „ Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos”. Deus autem diligendo justificat.

34. Resp. duplicem esse charitatem, qua Deus nos diligit, aliam scilicet, qua nos sua gratia ad justificationem disponit, alteram, quæ in justificatione diffunditur in nobis per Spiritum Sanctum. De utraque autem verum est dicere, quoniam Deus prior dilexit nos, quia neutra ex meritis præcedentibus diligit nos.

35. Obj. ult. Patres unanimi consensu impios sola fide justificari, docent. S. Hilarius Can. 8. in *Math.*, *Fides*, inquit, *sola justificat*. Sanct. Ambrosius *Comm. in c. III. ad Rom.* *Sola fide justificati sunt, dono justitiæ*. Chrysost. *Hom. De fide, & humilit.* . . . Fidelem, inquit, sine operibus possum ostendere & vixisse, & in regnum cælorum ivisse . . . latro tantum credidit, & vitam habuit”. S. Augustin. *Lib. I. contra duas ep. Pelagian.* cap. 1., „ Quantalibet, inquit, fuisse virtutis prædices antiquos justos, non eos salvos fecit, nisi fides Mediatoris. *Et alibi. Lib. scilicet LXXXIII. Quæstion. quæstion. 76.* Quod si, inquit, non crederent, mox de hac vita decesserit, justificatio fidei manet cum illo, nec præcedentibus bonis operibus, quia non merito ad illam, sed gratia pervenit; nec consequentibus, quia in hac vita esse non sinitur. *Et iterum in Lib. de fide, & operibus cap. 14.* Sciat, inquit, se quisque per fidem posse justificari, etiamsi legis opera non præcesserint; sequuntur enim justificatum, non præcedunt justificandum”. S. Leo epist. LXXXVIII. *Sola fides catholica justificat, & sanctificat*; ac denique pluribus aliis omissis Sanct. Bernardus SS. Patrum agmen claudens,

(a) Commentarii Origenis in Epistolas S. Pauli græcæ non amplius extant, præter pauca fragmenta. Latina ipsorum editio est Ruffini, sed contracta, & truncata, ut Ruffinus ipse fatetur in Epist. ad Heraclium, ejus hortatu eam interpretationem Ruffinus aggressus est. Imo fatetur etiam potuisse hujusmodi operis summa nomen, potius quam Origenis apponi.

(b) Lutherus reprehensus, quod aliquid Scripturæ sa-

cræ addere presumpserit, ita respondit Tom. V. pag. 141. edit. Jenensis: *Doctor Martinus Lutherus vult ita legi, & dicit: Papista, & asinus una res est: sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas*. Præclara sane responsio; qua omnis difficultas tollitur. Certe multo melior illis omnibus est, quas alii ad excusandum Lutherum attulerunt, ut videri potest apud Jo. Gerhardum T. VII. *Locor. Theol.* c. 3. sect. 5. §. 133.

dens, illa verba Evangelii: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit*; ita commentatur epist. LXXVII. „Caute non repetit: Qui vero baptizatus non fuerit, condemnabitur; sed tantum: „Qui vero non crediderit; immens nimirum, so- „lam fidem interdum sufficere ad salutem, & sine illa sufficere nihil”.

56. Resp. Patres asserere, nos sola fide justificari, sensu ab eo admodum diverso, quem adversarii intelligunt; & primo quidem Hilarius fidem sumit, prout opponitur legi, quæ ad justificationem non sufficiebat. Id patet ex contextu; inquit enim, hominem fuisse ab eo peccato liberatum, *quod lex lavare non poterat: fides enim sola justificat*.

57. Ambrosius pariter, seu potius ignotus auctor sub Ambrosii larva (Vid. Ceillier Tom. VII. c. 4. art. 5. n. 2.) excludit opera legis facta sine fide in Christum Jesum, & sine gratia. Ceterum ille idem Auctor, quisquis sit, ad cap. IV. epist. ad Heb. „Magna res, inquit, est fides, & salutaris, „& sine hac non est salvari possibile; sed sola fides non sufficit. Operari fidem per dilectionem, necessarium est, & conversari digne Deo”.

58. Chrysostomus tantum de operibus externis loquitur, & vult hoc discrimen inter opera, & fidem esse, quod sine fide nemo possit ad justificationem, & salutem pervenire, bene vero sine operibus externis. Non tamen putandum est, excludi internos spei, & charitatis, aliarumque virtutum actus; contrarium enim patet vel ex solo pii latronis exemplo. Quis enim sibi persuadeat, illum duntaxat credidisse in Christum; non autem sperasse, dilexisse, pœnituisse, & ita animo fuisse comparatum, ut præterita scelera, quibus maxime posset, pietatis operibus compensaret, si longior ei vita obtigisset. Imo extremum crucis supplicium ad criminum expiationem Divinæ justitiæ obtulisse?

59. S. Augustinus in priori loco, aliisque similibus nihil aliud docet, quam justos veteris Testamenti fuisse eadem Christi fide, & gratia justificatos, qua & nos justificamur, non tamen sepositis aliis honorum operum dispositionibus. Hoc autem docebat, ad convellendum Pelagianorum errorem dicentium, homines primo „salvos factos esse per naturam, deinde per legem, postremo „per Christum; quasi hominibus duorum superiorum temporum, ante legem scilicet, & in lege, sanguis Christi non fuerit necessarius; evacuantes quod dictum est 1. ad Timoth. II. unus enim Deus, unus mediator Dei, & hominum „homo Christus Jesus” (Ita in primo loco ob-jecto).

40. In altero autem loco S. Doctor tantum negat, opera præcedentia justificationem esse meritoria, eandemque vult gratis concedi, quæ est Concilii Tridentini doctrina superius exposita num. 18. Ceterum, ut jam animadvertimus n. 19. in eadem ipsissima quæst. 76. Augustinus totus est, ut pro-

bet fidem sine operibus iniuste prædesse, neque Apostolum Paulum, qui dicit, nos justificari gratis per fidem sine operibus, esse contrarium Jacobo dicenti, fidem sine operibus mortuam esse, & justificari nos ex operibus, non autem ex fide tantum. Quæ responsio etiam adaptanda est verbis depromptis ex Lib. *de fide, & operibus*; ubi totus est S. Pater, ut honorum operum necessitatem adstruat, & ut S. Paulum cum S. Petro, ac S. Jacobo in hac materia conciliet.

41. S. Leo in ep. CLXII. alias 78. fidem, quæ iustificat, & sanctificat, non opponit bonis operibus, sed falsis hæreticorum sectis, in quibus nullam fas est sperare salutem. Ibi enim Leonem Augustinum laudat pro eo, quod gerebat, studio, *ut Catholicæ fides, quæ humanum genus sola vivificat, sola sanctificat, in una confessione permaneat*.

42. Denique Sanct. Bernardus, cum dicit, solam fidem quandoque sufficere ad salutem, excludit opera subsequentera justificationem, non præcedentia, & de iis loquitur, qui statim ab fide justificati fuerint, ex hac vita feliciter decedunt, & sine bonis operibus salvantur: unde recte infert, majorem esse fidei, quam honorum operum necessitatem. At vero an fides sine bonis operibus ad justificationem sufficiat, ibi mellifluis Doctor non expendit. Id tamen aperte negat Sermon. XXIV. in Cant. ubi inquit: „Non facit hominem rectum „neque fides etiam recta, quæ non operatur ex „dilectione: *Et verum*: Neque opera sine fide, „neque fides sine operibus sufficit ad æternam „rectitudinem”.

43. Dices. Sanct. Augustinus non dubitavit hominem vel ex eo solo justum appellare, quod fidem habeat. *Si dixerimus*, inquit Sermon. XVI. *De verbis Apost. quia justitiæ nihil habemus, ad versus Dei dona mentimur*. „Si enim justitiæ „nihil habemus, nec fidem habemus; si fidem „non habemus, Christiani non sumus: si autem „fidem habemus, jam aliquid habemus justitiæ. „Ipsam autem vis nosse, quantum sit? Justus ex „fide vivit”: Habac. II. 4.

44. Resp. a S. Augustino fidem appellari justitiam non perfectam, sed imperfectam, seu ut ipse loquitur, *aliquid justitiæ*. Ceterum idem S. Doctor Lib. XV. *de Trinit.* c. 18. „sine charitate, inquit, *fides potest qualem esse, sed non & prædesse*.

Quæres, an fides possit ab aliis virtutibus separari?

45. Resp. Id quidem inficiantur Lutherus, & Calvinus, quos hæcenus oppugnavimus, verentes, ne, si hoc concedunt, illud consequatur longe absurdissimum, posse aliquem per fidem justificari, qui spe, charitate, aliisque virtutibus destitutus sit, imo qui contrariis vitis sit coinquinatus. Veruntamen numeris argumentis evincitur, fidem posse ab aliis virtutibus separari (Vid. Bellarm. Lib. I. *de justif.* c. 15.) Hæc tamen controversia

ad præsens dogma Ecclesiæ vindicandum non est necessaria. Nam etiamsi daretur adversariis (quod nunquam concessero) fidem non posse a ceteris virtutibus sejungi, minime labefactaretur Concilii Tridentini doctrina definientis, sola fide impium non justificari.

CAPUT II.

Demonstratur, fidem, quæ ad justificationem disponit, non illam esse, qua credimus, nobis remissa esse peccata.

46. Heterodoxi, quibuscum hactenus egimus, multas, & varias distinguunt fidei species, ut videre est apud Joannes Gerhardum *Loco theologico XVII.* cap. 5. sect. 2. Tres autem ut præcipuas considerant, scilicet fidem *historicam* vel *dogmaticam*, qua nostræ Religionis dogmata firmissime credimus; fidem *miraculorum*, qua quis potest miracula patrare, de qua Marci XI. 22. & seq.; ac denique fidem *promissionum*; qua credimus per Christi merita nobis dimissa esse peccata. Hanc unam postremam ad justificationem requiri autumant (a).

PROPOSITIO.

Fides, quæ ad justificationem requiritur, non illa est, qua homo certo, & sine ulla hæsitatione credat, sibi dimissa esse peccata.

47. Prob. 1. ex sacris Litteris, quæ passim ad justificationem illam fidem requirunt, qua Trinitatem, aliaque Religionis nostræ mysteria credimus. Marci ult. 15. & 16. *Prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit.* Jo. XX. vers. ult. *Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus Filius Dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Rom. X. 9. *Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, & in corde tuo credideris, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris.* In quibus omnibus, aliisque locis nulla alia fides insinuat, quam theologica, & dogmatica, fides scilicet *mysteriorum*.

48. Prob. 2. ex Traditione; & quidem a Patrum testimoniis afferendis supersedemus (videri possunt apud Bellarminum Lib. I. *de Justificat.* cap. 9.), cum ipsius irrefragabile testimonium nobis suppetat antiquissima illa consuetudo a primis usque ducta temporibus, qua a Catechumenis ante baptismum semper exigitur illa fidei professio, qua præcipua nostræ Religionis capita continentur. Contra autem quando, & ubinam legimus, fuisse neophytos interrogatos, an credant, sibi dimissa esse peccata?

49. Ab hac difficultate frustra se liberare cona-

tus est Phil. Melancthon observans in *Apologia Confessionis Augustanæ* art. *de fide*, in symbolo etiam articulum contineri de remissione peccatorum, unde infert, hanc fidem esse, quæ justificat. Frustra inquam. Nam articulus ille de remissione peccatorum non designat eam fiduciam, vel fidem, qua unusquisque credat, sibi dimissa esse peccata, sed qua creditur, esse in Ecclesia potestatem clavium ad remittenda peccata. Quod adeo verum est, ut Ecclesia hanc fidei professionem exigere soleat a Catechumenis, antequam per baptismum remissionem peccatorum obtinuerint, eo scilicet tempore, quo stultum esset credere sibi dimissa esse peccata.

50. Multo minus vim difficultatis eludit Lutherus, respondens in Comment. ad Cap. III. Epist. ad Gal., fidem remissionis peccatorum contineri iis verbis; „Credo sanctam Ecclesiam, quod, inquit, non est aliud, quam credo nullum aliud, „ plus esse peccatum”. At a vero illorum verborum sensu longe aberrat Lutherus, Ecclesia enim dicitur sancta, non quia ille, qui recitat symbolum, sanctus sit, sed quia caput habet sanctum, leges sanctas, multa membra sancta, & quia extra illam nullus esse potest sanctus.

51. Prob. demum ratione. Nam fiducia remissionis nostrorum criminum justificationem nostram subsequitur, non præcedit, estque illius effectus, non causa: seu, ut accuratius loquar, ideo speramus dimissa nobis esse peccata, quia omnia, quæ Deus ad nostram justificationem exigit, antea diligenter explevimus: unde S. Joannes Epist. I. cap. III. 21. inquit: *Carissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum.*

52. Obj. 1. Paulus ad Roman. IV. de fide Abrahamæ loquens, qua justificatus fuit, eam non fidem historicam & dogmaticam, sed fidem promissionum fuisse dicit vers. 20. & sequent.: „ In „ repromissione Dei non hæsitavit diffidentia, „ sed confortatus est fide, dans gloriam Deo; „ plenissime sciens, quia quæcumque promi- „ sit, potestas est & facere: ideo reputatum est „ illi ad justitiam”. Pergit autem Apostolus, & docet, justificationem Abrahamæ esse imaginem nostræ, dicens: „ Non est autem scriptum tantum „ propter ipsum, quia reputatum est illi ad ju- „ stitiam, sed & propter nos &c.”

53. Resp. Fidem, quam Apostolus dicit fuisse reputatam Abrahamæ ad justitiam, non esse talem, qua crediderit sibi remissa esse peccata, quamque ad justificationem sufficere adversarii frustra contendunt; sed fidem, qua credidit Deo, promittenti sibi quod futurus esset pater multarum gentium: *nec consideravit corpus suum emortuum, cum jam fere centum esset annorum, & emortuum vul-*

(a) In *Apologia Confessionis Augustanæ* art. 2. de justificatione ita dicitur: *Illam fidem, quæ justificat, non est tantum notitia historiæ, sed est assentiri promissioni*

Dei, quæ gratis propter Christum offertur remissio peccatorum, & justificatio est velle, & accipere oblatam promissionem remissionis peccatorum, & justificationis.

vulvam Saræ, ibidem vers. 19. Unde concludit & nos justificationem iri, *si crediderimus in eum, qui suscitava Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis*. Præterea ea verba; & *reputatum est illi ad justitiam* non possunt hoc loco de prima justificatione intelligi, quam Abraham jam consecutus erat multo antea, quam seminis futuri re-promissionem acciperet; sed de argumento justitiæ, quod promptam, & certam fidem Dei promissionibus præstans consecutus est.